Dengan bekal keilmuan yang mapan dari para gurunya, Mahfuz al-Tarmasi sangat produktif dalam menulis berbagai ilmu keislaman. Kitab *al-Minhah al-Khairiyyah* ini merupakan salah satu diantara banyaknya karya-karya monumentalnya.<sup>33</sup> Kitab ini selesai ditulis oleh Mahfuz al-Tarmasi pada tahun 1313 H/1896 M tepatnya pada hari Ahad 16 Ramadhan. Berkenaan dengan keterangan waktu awal penulisan kitab ini, tidak ditemukan data yang menguraikan hal

---

memiliki kontribusi besar terhadap pengembangan kajian hadis di Nusantara abad 20 M.<sup>44</sup> Nama lengkap Hasyim al-Asya'ariy ialah Muhammad Hashim Ash'ari ibn 'Abd al-Walid ibn 'Abd al-Halim. Lahir dari keluarga ulama dan juga Bangsawan pada hari selasa 14 Februari 1871 M/ 24 Dzul Qa'adah 1287 H.<sup>45</sup> Ayahnya merupakan pendiri Pondok Pesantren Keres Jawa Timur dan ibunya memiliki nasab keturunan Raja muslim Jawa Jaka Tingkir dan Raja Hindu Maja Pahit.<sup>46</sup> Hasyim al-Asy'ary dibesarkan di tengah-tengah keluarga yang sangat menjunjung tinggi ajaran Islam dengan tradisi pesantren yang sangat kuat.